



# VALMIERAS KIMIĶIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KŌMJAUNATNES KOMITEJAS IZDĒVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN, 1987. gada 27. augusta

Nr. 34 (484) Cena 1 kap.

## 1. septembris — Zinību diena

Atkal klāt 1. septembris — Zinību diena, svētki ikvienam no mums, jo ar skolu esam saistīti gandrīz visu mūžu. Tieši šajā dienā visiem — gan cilvēkiem, gados, gan skolas vecumā, vajag izjust zināšanu lielo nozīmi socialistiskajā sabiedrībā, tautas izglītības un kultūras līmeņa celšanu ka mūsu tālākvirzības svarīgāko priekšnoteikumu.

Ari mūsu rūpnīcā 1. septembrī sākas jauns darba celiens visiem, kuri saistīti ar skolu un mācību. Gadu no gada palielinās to strādnieku skaits, kuri iegūst viedojo izglītību, macoties Valmieras 1. vācārs visparizglītojošās vidusskolas rūpnīcas filiālē. Tā kops pirmā izlaiduma, kurš notika 1981. gada, atestātu par viedojo izglītību saņēmuši 189 rūpnīcas strādnieki. Daudzi no viņiem ir apzīmīgi sava darba veicēji. Nosaukums dažus no viņiem — operatori Liga Lapina, Lidija Jerotejeva, Viktors Maslovs, audejas Sandra Vitmane, Jautrite Zarņa, Jelena Aboliņa, remontu atslēdznieks Juris Ceļš, automašīnas vadītājs Dzintars Noriņš un daudzi citi. Ari šogad vakarskolas solā sedesies 28 rūpnīcas strādājošie. Viņu vidū būs 17. ceha strādnieki braji Raspopovi, šķēterēšanas no daļas atslēdznieks Juris Veidmanis, jaunas spoļētājas Iveta Cirule un Laura Bāliņa, ausanas ceha meistara palīgs Ervins Cebers un citi.

Augstākajās un viedējās speciālās mācību iestādes neklātie zināšanas apgūst 20 rūpnīcas darbinieki. Sekmīgi darbu ražošanā ar mācību par apvienot šķēterētāja Pārsla Bebre, laborant Agita Avota, elektroatslēdznieks Edvins Lans, 7. ceha enerģētiskais Guntis Strazdiņš. Cerēsim, ka ar laiku viņi būs labs papildinājums rūpnīcas specialistu saimei. 1987. gadā augustskolas diplomu saņēma galvenā mehāniķa daļas inženieris Nikolajs

Molotkovs, tehnikuma diplomu — celtniecības darbu vadītājs Vladimirs Viškers un 12. ceha mehāniķis Juris Mirojevskis.

Nesen darbu uzņēmumā uzskā mūsu stipendiāti Tatjana Pavlova, kura beidza Latvijas Valsts universitāti un Aleksandrs Timotejevs, kurš beidza Maskavas ķīmiskās mašīnbūves institūtu. Ari šajā mēcību gadā dažādās republikas augstskolās un tehnikumos ar rūpnīcas stipendiju mācās 12 jaunieši.

Turpināsies rūpnīcas sadarbība ar 4. vidusskolu. Čehos jaorganizē un jāvada 7. un 8. klāsu skolēnu sabiedriski lietderīgais darbs. Oktobrī uz mūsu uzņēmuma bāzes mācības turpinās starpskolu mācību ražošanas kombināta audzēkņi — 12 spoļētājas, 10 šķēterētājas un 20 atslēdznieki, kuriem šis būs jau otrais mācību gads protestijas apguve.

Jauno strādnieku sagatavošanā pēdējos divus gadus sadarbojamies ar Vangažu 25. PTV Lodes filiāli. Cetrpadsmit zēni — nākamie remontu atslēdznieki skola iegūst teoretiskās zināšanas, bet praktiskās iemēnās — stikla šķiedras rūpnīcas cehos. Saja joma lielu darbu veic darbaudzinātāji, ražošanas prakses vadītāji gandrīz visos mūsu rūpnīcas cehos. Paldies viņiem — Arijai Penci, Inārai Liepiņai, Margaritai Timosinai, Jelenai Podduļevai, Atim Meistaram, Jānim Meisteram, Anatolijam Abtonovam, Rasmaj Rozenbahai, Agri Holstei, Zigmundam Alhimionovam, Erikam Alksnim, Anatolijam Veremejam, Rutai Pētersonei, Ludmilai Dobrunovai, Andrejam Rencim, Mārim Kirsblatam un visiem, visiem, kuri līdztekus saviem tiešajiem pienākumiem atrod laiku nodarboties ar skolēniem — mūsu jauno strādnieku mācību.

GUNTA VINTERE, kadru sagatavošanas inženiere

## HRONIKA

Maskavā PSRS Tautas saimniecības sasniegumu izstādē notiek savienoto republiku dienas, kas vēlītas Lielās oktobra socialistiskās revolūcijas 70. gadadienai. Tagad kārtā pienākusi mūsu republikai. Latvijas PSR dienas piedalīs mūsu republikas delegācija 50 cilvēku sastāvā, viņu vidū ir partijas un kultūras darbinieki, ražošanas pirmirndnieki. Esam gandarīti, ka šajā autoritatīvajā delegācijā iekļauta arī mūsu uzņēmuma pārstāve — Latvijas PSR Valsts prēmijas laureāte audeja Larisa Kraukle. Vakar viņa izbrauca uz Maskavu.

Vakar Valmieras sabiedriskās kārtības sargāšanas un tiesisko pārkāpumu novēršanas centra koordinācijas padomes sēdē tika apbalvoti labākie kārtības sargi. Viņu vidū ir arī rūpnīcas kārtības sargi 4. ceha atslēdznieks Aleksandrs Baskakovs, 17. ceha atslēdznieks Juris Ceļš, 7. ceha krasotāji

Jānis Devītis un Leonīds Burbo, 13. ceha elektroatslēdznieks Vladimirs Glavičs, 16. ceha elektromontieris Harijs Ģimīs, 5. ceha konturētājs Raitis Skujņs.

21., 22. un 23. augustā Valkā notika republikaniskais militāri patriotiskais salidojums, kurā piedalījās Vissavienības jauniešu pārgājiena pa padomju tautas kaujas un darba slavas vietām dalībnieki. Valmieras rajona komandā lika iekļauti arī rūpnīcas komjaunieši: Aelita Vilēmsone, Zaiga Viatere, Inga Vagale, Aleksandrs Klipers.

Komjaunatnes politiskās izglītības sistēma beigusies skolu komplektācija nākamajam mācību gadam. 1987./88. mācību gadā 4. ceha ausanas nodaļas un 17. ceha komjaunieši turpinās otro mācību gadu par temu «Valsts sociālā ekonomiskās attīstības paātrinājums — PSKP stratēģiskā līnija». Eksperimenta ietvaros kopā ar komunistmācības mācīties 129 komjaunieši. 65 komjaunieši turpinās mācības ekonomiskās mācību skolās.

## Komjaunatnes dzīve

Šā gada gadījuma visu ir iespējams atrisināt vai izskatīt Statutu prasību neievērotāja personīgo lietu, var brīdināt viņu, bet nekāda gadījuma nedrīkst komjaunatnes lietas atstāt paspārumā. Izcelti bezatbildīgi ir 16. un 18. cehu komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāri Sergeja Bubarkova rīcība. Uzskatīte ir

tejais kalendāra gads, bet pašu likāko cehu komjaunatnes organizācijas par to nedomā. Bez tam, šis komjaunatnes organizācijas ne reizi nav izgājušas sestdienas talkas pilsētas labiekārtošanā, dzīvojamu māju celtniecībā, palīgā kolhoziem. Jaatzīme arī fakts, ka komjaunatnes pirmorganizāciju sekretāri



## Autoritāti veidojam mēs paši

Komjaunatnes pirmorganizācijas notiek pārskatu un vērtēšanu sapulcēs. Kas paveikis pārskata periodā, kas palicis ārpus uzmanības loka, kāpēc ir palikuši nepadarīti darbi, — par to visu komjauniešu kolektīvos vajadzētu runāt ļoti nopietni un principiāli.

Jau tagad varam sacīt, ka mūsu liela komjaunatnes organizācija nav gatava nozīmīgo uzdevumu īstenošanai. Un kaut arī mums ir ne mazums labu paveiktu darbu, interesantu tradīciju, ražošanas sasniegumu, — tas viss ir peļņas organizācijas daļas veikums. Lielais vairums joprojām stāv malā, aktīvi nepiedalās šo ražošanas problēmu risināšanā, kuras ir aktuālas visam kolektīvam. Daudzi pat neinteresējas par problemām, dzīvo pēc principa — maņu atstrādāju, tagad — uz māju. Malā paliek arī sabiedriskā darbība. Un tajā pat laikā zēlojas — lūk, pie mums nekādas netiek organizēti. Gādās uzklaušīt arī pārgudras runas par to, ka komjaunatne jāuniešiem neko nedod, ka tā sevi neapliecina. Atliek gandrīz secināt, ka komjauniešiem no citiem jauniešiem atšķiras tikai ar to, ka maksā biedru naudu, un arī tad — ar grūtībām. Te jāatzīme, ka jūnija un jūlija ar biedru naudas nomaksu izveidojas katastrofāls stāvoklis. Es uzskatu, ka aizbildināšanās ar vasaras atvaļinājumu laiku ir pilnīgi neviena. Var saprast, ja atbildīgais cenšas, bet neatsaucīgi ir komjaunieši. Un arī

septiņi komjaunieši, bet biedru naudas savākt nav iespējams. Pašu Sergeju steidzīgi nosūtīja darbā uz jauncelti, bet vajag atstāt kādu atbildīgu savā vietā. Sarežģīts stāvoklis ir 2. ceha spoļētājas nodaļā: šodien joprojām parādnieki ir 2. mācības komjaunieši (komsorgs Vera Leņtjohina), 3. mācības komjaunieši (komsorgs Gita Kruzte), 4. mācības komjaunieši (komsorgs Ieva Lazdiņa). Jau vairāk kā trīs mēnešus biedru naudu nav maksājuši elektrotkrāšņu nodaļas mācības komsorgs Irina Andrejeva, 19. ceha komjauniešis Anatolijis Staselovičs. Acimredzot ir pienācis laiks parstāt ticēt solījumiem un neaprobežoties tikai ar pārrunām un acinājumiem, bet izskatīt viņu personīgās lietas ceha organizāciju biroja sēdēs, prasīt visstingrāko atbildību par VĻKJS Statutu pārkāpumiem.

Joprojām sarežģīts ir komjaunatnes finansiālais stāvoklis. Gandrīz neesējami ir organizēt kādu pasākumu, ja nav savas materiālās bāzes. It īpaši tagad, kad mūsu rūpnīca no 1. janvāra pāries uz darbību pašfinansēšanas apstākļos. Ēksistē speciāls piesaistīto līdzekļu fonds, kas veidojas no komjaunatnes pirmorganizāciju pārskaitījumiem: nauda iegūta sestdienas talkās, vācot metāllūžņus, utt. Minētā fonda līdzekļi tiek izlietoti kultūras un masu, sporta un citu pasākumu organizēšanai, apbalvojumu iegādei. Lūk, drīz beigsies kārt-

daudzu jautājumu risināšanā visu cenšas padarīt paši, neiesaista palīgos ierindas komjauniešus. Ta sakot, daudzkārt nav iespējams izlūgties komjauniešu palīdzību. Ir vairāk jāpārsu no komjauniešiem, lai viņi darbos apliecinātu savu piederību leņiniskajai jaunatnes savienībai.

Slikti strādā komjauniešu operatīvā vienība. Biedri ir sašutusi, ka par to atvaļinājumu vairs netiek pieplūstas trīs dienas, un par velti savu brīvo laiku viņi netērēsol. Bet arī iepriekšējos gados, kad trīs dienas tika piešķirtas, dezursu plāns netika izpildīts. Turklāt brīvais laiks, atkārti sakot, ļoti daudzdiem tiek izniekots nelietderīgi. Tad kāpēc gan to neizlietot labvēlīgiem mērķiem, nepalīdzēt kārtības nostiprināšanā pilsētā? Ta tāču ir mūsu pilsēta, kurā trību un kārtība uz ielām, tas slava ir atkarīga no mums, Valmieras iedzīvotājiem. Tā kā ir pienācis pēdējais laiks padomāt: bet ko es esmu izdarījis labu, visiem derīgu šajā gadā, kā esmu palīdzējis komjaunatnei celt savu autoritāti? Uz autoritāti tācu veidojam mēs paši, mūsu domas, idejas, rīcība. No sirds ceru, ka viss iepriekš teiktās nebus saucēja balss tukšnesi, bet kļūs arī par sarunu tēmu pārskatu un vērtēšanu sapulcēs.

LOLITA DREIMANE,

komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre

## Spēlātraksts «Valmieras Kimiķim»

### Bērni vai pabērni?

Pirmais iespāids paliek no izkārtības. Rajona rūpnīcības flagmaņa administrācijas ēkas otrā stāva gaiteni gaumīgas, maksimālieki noformētās planšetēs uzskaitītas organizācijas un biedrības, kas darbojas rūpnīcā un spodrina tās slāvu rajona un republikas mērogā. Seit ir gan grāmātu draugi, fizikultūrieši, dosafātieši, gan mednieki un maksšķerņieki, kuru atpūtas bāzes un brīvā laika pavadīšanas iespējas apskauž daudzos citos rajona darba kolektīvos. Tikai šajā sarakstā vēlīgi meklēt ugunsdzēsības tehnikumu komisiju vai brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību.

Var jau būt, ka šī sienda izveidotāji UTK un BUB pirmorganizāciju uzskatījuši tie cieši saistītas ar ražošanu, ka tās izceļ un propagandēt būtu lieki. Saprotams, bez UTK un brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem iztikēt nevar. Ir attiecīgi val-

dības lēmumi, ka tādiem jābūt kārtā uzņēmumā. Socialistiskā īpašuma saglabāšana, kas noteikta arī PSRS Konstitūcijā, nav iedomājama bez ugunsdzēsēju aktīvas darbības.

Kā darbojas ugunsdzēsēji stikla šķiedras rūpnīcā?

Iespāids tāds, ka viena no lielākajām rajona BUB pirmorganizācijām, kuras biedru skaits sniedzas pāri trijiem simtiem, šogad iegūlūsies lača miegā. Kaut arī iegādāts jauns ugunsdzēsības motorsūknis, pirmorganizācijas komandas rajona ugunsdzēsības lietiskā sporta sacensībās nav startējušas. Dazi stāsta, ka bijušas svetku dežūras, bet par pārejo klājas noslepumainības plivurs, jo par diviem pirmajiem gada ceturksņiem atskaitē rajona biedrības padomei nav iesūtīta. Čehos jābūt brīvprātīgo ugunsdzēsēju kaujas kopu locekļu pīen-

kumu sadalei. Dienel, to redzēt man izdevās tikai vienā ražošanas iecirknī. Nenemos apgalvot, ka tādu nekur citur nav, bet izlikti tieši redzamās vietās tie nav. Piemēram, stikla lodīšu ražošanas cehā šāds saraksts glabājas ceha priekšnieka



rakstāmgaldā atvīklīnē. Varetu visam tam atrast atainojumus, uzskatīt to par papīra būšanu, ja vien brīvprātīgo ugunsdzēsēji tiešam darbotos. Sarunas ar cehu vadītāju to vien dzird, ka pēc tam, kad šogad tika atceltas papildus atvaļinājuma dienas aktīvākajiem

ugunsdzēsējiem, krasi apsikusi to aktivitāte. Par to, kas darīts, lai stimulētu viņu darbību citā veidā, atbildes atgādina neveiklu laiposānu. Gaida, ka kaut ko lems rūpnīcas vadība, bet ja nav ierosmes no apakšas, var gādīties, ka sagaidīsim brīdi, kad nojūks šis brīvprātības princips.

Varbūt rūpnīcā valda priekšzīmīgā kārtība, nekāda aizdegšanās nav iespējama un tādi brīvprātīgo ugunsdzēsēji rūpnīcā vispār nav vajadzīgi?

Ta tomēr nav. Ugunsgrēki un aizdegšanās gadījumi bijuši gan rūpnīcā, gan tās dzīvokļu sektora un, tikai — pavīrības pēc.

Kārtība? Liekas, ka nav tāda ražošanas iecirkņa, kur patī elementārāki lieta — smēķēšana ugunsbīstamības vietās — netiktu pieļauta. Visvairāk šajā ziņā greko gatavas produkcijas noliktavas, neskatoties uz to, ka tur bijuši aizdegšanās gadījumi noziedzīgas pavīrības dēļ, veicot metināšanas darbus. Nekādi secinājumi nav izdarī-

## Spēlātraksts «Valmieras Kimiķim»

ti. Daudz triukumu ugunsdzēsību un pavīrību var atrast pārējās noliktavas un transporta cehā. Pati kaunu iespāudu atstāj dekoratīvo audumu ražošanas cehs, bet arī tā jā ir, kur pielikt ugunsdzēsēju do mu. Neapmierinoša ir kārtība un līdz ar to arī ugunsdzēsības režīms teritorijā. Praktiski nekur nav redzami ugunsdzēsības agitācijas līdzekļi, plakāti, instrukcijas. Neapmierina ugunsdzēsības stāvoklis dzīvokļu sektorā. Atstāts novārtā izskatdrošanās darbs kolektīvos. Tāpēc nereti nākas konstatēt, ka ugunsgrēka izraisītāji pilsētā un rajona ir rūpnīca strādājošie.

Ka redzams, brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem darba ir daudz, to skaitliskās sastāvs ir iespāidīgs. Taču, valdot formālismam, rezultātu nav. Bet varbūt vaina sākas jau ar izkārtīti?

BENNO FERDERS,

rajona ugunsdzēsības inspektor nodaļas vecākais apspēdz-

